

Thái Nguyên, ngày 30 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017

Thực hiện Công văn số 1841/DHTN-PCTĐ ngày 25/9/2017 của Đại học Thái Nguyên về việc tổ chức thực hiện Ngày pháp luật năm 2017; Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật năm 2017 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ viên chức, giảng viên và sinh viên Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật (ngày 09 tháng 11 hàng năm).

- Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày pháp luật, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của cán bộ, giảng viên, người lao động, sinh viên.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức. Hướng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học; gắn với công tác xây dựng, thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2017 VÀ CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN.

1. Chủ đề

“Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và đổi mới sáng tạo; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp”.

2. Khẩu hiệu

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;
- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;

3. “Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân”;
4. “Đẩy mạnh cải cách hành chính bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp”;
5. “Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa vì mục tiêu Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”;
6. “Hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, bình đẳng cho người dân và doanh nghiệp”;
7. “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân”;
8. “Xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật, hỗ trợ khởi nghiệp, tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho doanh nghiệp”;
9. “Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là góp phần xây dựng nông thôn mới”;
10. “Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo công khai, minh bạch, chống nhũng nhiễu, tiêu cực”.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI.

1. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức trong cả năm bao đảm tính thường xuyên, liên tục và tập trung trong 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/11/2017; cao điểm trong tuần lễ từ ngày 06/11 đến ngày 11/11/2017.

2. Nội dung

a) Rà soát các văn bản quản lý nội bộ của đơn vị nhằm phát hiện các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với thực tế, không đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo để kịp thời đề nghị ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế;

b) Chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến các quy định mới về giáo dục và đào tạo; các Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của ngành giáo dục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2016-2020; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu của năm học 2017-2018 của ngành giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng lĩnh vực công tác và các quy định có liên quan do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Đại học Thái Nguyên lần thứ V nhiệm kỳ 2015-2020, văn bản hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm năm học 2017-2018 của Đại học Thái Nguyên;

c) Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao

chất lượng, hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật gắn với xây dựng ý thức pháp luật, văn hóa pháp lý của cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học của đơn vị;

d) Tuyên truyền, phổ biến một số các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, như: Bộ luật lao động năm 2012, Luật Công đoàn năm 2012, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, Luật Bảo hiểm y tế năm 2014 và một số văn bản pháp luật khác của Tổng Liên đoàn như Nghị quyết 4b/NQ-TLĐ ngày 15/7/2014 của BCH Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động trong tình hình mới.

(*Tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo www.moe.edu.vn; trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp www.moj.gov.vn.*)

3. Hình thức

- Tổ chức lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm, qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng, thi hành pháp luật; tổ chức ký kết chương trình/kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức đối thoại chính sách pháp luật; xây dựng, phát triển, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả; tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực xây dựng, thi hành thể chế, chính sách cho đội ngũ viên chức, người lao động; ngày tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý miễn phí; Ngày Pháp luật định kỳ hàng tháng; Tiết học pháp luật...

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật; nhân rộng mô hình ngày hội pháp luật; tư vấn pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cỗ động trực quan thông qua áp phích, pa-nô, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn; ra quân tình nguyện, hoạt động giáo dục ngoại khóa ngoài giờ lên lớp gắn với giáo dục khởi nghiệp.

- Tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, thi hành pháp luật; tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tuân thủ, chấp hành chính sách, pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1 Phòng Thanh tra – Pháp chế

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017 và triển khai thực hiện kế hoạch đến các đơn vị trong nhà trường.

- Phối hợp với Phòng Công tác Học sinh sinh viên triển khai thực hiện Ngày pháp luật.
- Tổng hợp kết quả thực hiện Ngày pháp luật của các đơn vị báo cáo Ban Giám Hiệu.

1.2 Phòng Công tác Học sinh sinh viên

Phối hợp với Bộ môn Pháp luật tổ chức các hoạt động ngoại khóa về Ngày pháp luật cho sinh viên.

1.3 Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Làm băng zôn tuyên truyền về Ngày pháp luật treo trong khuôn viên nhà trường với nội dung sau:

1. “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;
2. “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;
3. “Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân”;
4. “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân”;
5. “Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo công khai, minh bạch, chống nhũng nhiễu, tiêu cực”.

1.4 Trung tâm Thông tin – Thư viện

Đưa nội dung kế hoạch lên Website của nhà trường.

1.5 Các Phòng, Khoa, Trung tâm, Bộ môn trực thuộc Trường

Triển khai tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ viên chức, giảng viên và sinh viên trong đơn vị về Kế hoạch tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2017 của Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, yêu cầu các đơn vị và sinh viên toàn trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

- Ban Pháp chế và Thi đua-ĐHTN (để b/c);
- Ban Giám Hiệu (để biết);
- Các đơn vị trong nhà trường (để t/h);
- Lưu: VT, TT-PC.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



PGS.TS. Trần Minh Đức